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Oficio n° 1.738/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 19 de setembro de 2017.

Ref.: Requerimento n°® 1.335/17-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n°® 14.953/2017-PMV
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Resunto: Inforasches sobre materisl escoler para alunos de Rede
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C.1. n®993/2017 — S.E.

Valinhos, 29 de agosto de 2017

Da: Secretaria da Educacio
Para: Departamento Técnico-Legisiativo
Assunto: resposta C.I. n°® 1618/17 — DTL/SAJI .
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Com referéncia a C.I. n° 1618/2017-DTL/SAJI, de 22 de agosto de 2017, que

porta o Requerimento n® 1335/17 do Vereador Mauro de Sousa Penido, informamos o
seguinte:

1. Os estudantes da Rede Municipal de Ensino de Valinhos receberam
materiais escolares para o ano de 20177

Resposta: N&o. Frente aos sérios problemas financeiros, encontrados na
Prefeitura, no inicic de 2017, néo houve a menor possibilidade dg“6omprar os materiais

escolares e também por ndo ter sido destinada dotacdo orgcamentaria para essa
finalidade em 2016.

2. Se sim, quando foi feito o fornecimento?
Resposta: Prejudicada

3. Se nio, sera feito para 0 2° semestre?
Resposta: Nao. A previsdo é para o ano Igtiv6 de 2018. Para isso, estdo sendo

tomadas as providéncias,

4, O fornecimento de material escolar e uniformes, esta inserto no

"

percentual minimo de 25% do orgamento que a Administragdo deve destinar a

Educacao?
Resposta: No que diz respeito ac material es , 0 valor esta inserto no

percentual minimo de 25%; no entanto, esse valor néo esta inserido nos 25% quanto a
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5. Qual o valor costumeiramente destinado ao fornecimento de
uniformes e material escolar aos estudantes de Valinhos, e qual o percentual que
este valor representa no orgamento destinado a Educacgao?

Resposta: A aquisicdo de uniformes e material escolar sera feito em cima da

necessidade do municipio e ndo em cima de valores estipulados.

6. O Governo do Estado de Sido Paulo ou Ministério da Educagédo
encaminhou materiais escolares/livros as escolas do Municipio?
Resposta: Neste ano letivo ndo recebemos materiais escolares e livros.

7. Se positivo o item 6, quais escolas receberam estes materiais e
quantos alunos foram beneficiados?
Resposta: Prejudicada

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos a disposi¢c&o para outros
esclarecimentos, se necessarios e reiteramos protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,
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